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Przedmioteon wynalazku jest samoczynne
urządzenie do przemywania gazu cieczą dla
jednej lub większej liczby znanych płuczek pia¬
nowych. Pod nazwą płuiczlka pianowa rozumie
się naczynie rozdzielone poziomą półką perfo¬
rowaną, przez które paszeprowadza się gaz od
dołu do góry, wprowadzając ciecz na półkę.
Ilość wprowadzanej cieczy i ilość przepływają¬
cego gazu winny być tak dobrane, alby na półce
utrzymywała się warstwa cieczy, z której jedy¬
nie nadmiar odprowadza się przelewem, a więk¬
sza część cieczy przedostaje się z tej warstwy
przez otwory w półce i spada pojedynczymi
kroplami do przesitazeni podpółkowej. Płuczka
pianowa jest aparatem bardzo skutelcznym.
zwłaszcza w przypadkach odpylania przemy¬
słowych gazów odlotowych. Posiada oma poważ¬
ne wady polegające na tym, że działa jedynie
wówczas, gdy na półce utrzymuje się warstwa

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jesft inż. Wiesław Borożyński

cieczy. Uruchomienie płuczki wymaga znacz¬

nego zwiększenia dopływu cieczy przy rozpo¬

częciu doprowadzenia do niej gazu, aby umo¬
żliwić powstanie warstwy cieczy od razu na ca¬
łej powierzchni półki. W przeciwnym razie
przez część półki przepływa swobodnie gaz,
nie osiągając należytego zetknięcia. Po utwo¬
rzeniu się warstwy cieczy na półce należy do¬
pływ cieczy zmniejszyć stopniowo aż do ilości
potrzebnej w warunkach ustalonej pracy. Znacz¬
ne zmniejszenie przapftyiwu gazu wywołuje prze-
lanie się całej ilości cieczy przez otwory. Jeżeli
po zaniku warstwy cieczy gaz jeszcze przepiy-
wa, zachodzi niebezpieczeństwo zaklejenia się
otworów półki pyłem naniesionym przez jg&&;
Dlatego przy zatrzymywaniu przepływu gfMSU
niezbędne jest płukanie półki większą iłgfcta
cieczy. Jak z powyższego widać, obsługa fflłpftrifjl
wymaga staranności i umiejętności.

Wynalazek polega na opisanym poniża roz¬
wiązaniu zespołu płuczki z układem zagi$gj|ą~



cym, przy którym zautomatyzowanie działania
płuczki, wykonane w myśl znanych zasad auto¬
matyki nie przedstawia trudności.
Urządzenie według wynalazku, obok typo¬

wego układu do równomiernego zasilania cie¬
czą, złożonego ze zbiornika przelewowego i za¬
woru regulacyjnego zaopatrzone jest w drugi
dodatkowy układ do zasilania w okresie po¬
czątkowym i w okresie końcowym pracy płucz¬
ki. Ten drugi układ pozwala na osiągnię/cie od¬
powiednio zwiększonego zasilania cieczą przy
uruchamianiu, bez wjprowadzania zmian w usta¬
lonej regulacji przepływu cieczy w układzie
przeznaczonym do zasilania podczas normalnej
ptracy płuczki, a zarazem pozwala na przepłu¬
kanie półki po zatrzymaniu przepływu gazu.
Dodatkowy układ zasilający według wynalazku
składa się ze zbiornika zapasu cieczy, który
opróżnia się w krótkim czasie. Sposób opróżnia¬
nia zbiornika jest wzorowany na znanym roz¬
wiązaniu, stosowanym w zbiornikach do spłuki¬
wania w instalacjach sanitarnych. Ponadto
składa się on ze zbiornika pośredniego, który
otrzymuje jednorazową porcję cieczy i oddaje
ją do płuczki. Przy uruchomieniu następuje
otwarcie zaworu zdalnie cerowanego, umiesz¬
czanego w układzie do zasilania podczas nor¬
malnej pracy, wobec czego rozpoczyna się nor¬
malny dopływ cieczy. Równocześnie ten sam
impuls wyw<0łuje opróżnienie zbiornika w ukła¬
dzie dodatkowym i tym samym rozpoczyna się
dodatkowy dopływ cieczy niezbędny do Wytwo¬
rzenia warstwy cieczy na całej powierzchni
półki. Dopły|w ten zanika w miarę opróżniania
się zbiornika pośredniego. Wówczas pozostaje
tylko zasilanie potrzebne do normalnej pracy.
Plrzy zatrzymywaniu przepływu gazu impuls
działa na zawór zdalnie sterowany odcinający
dopływ, cieczy potrzebny do normalnej pracy,
a równocześnie tein sam impuls powoduje spust
cieczy ze zbiornika w układzie dodatkowym.
Okazało się bowiem, że dodatkowa ilość cieczy
dostosowana do potrzeb uruchamiania wystar¬
czy do pazemycia półki po zatrzymaniu prze¬
pływu gazu.
Ponadto w urządzeniu według wynalazku mo¬

że być przewidziany czujnik poziomu na przy¬
kład pływak z wyłącznikiem, który w przy¬
padku (braku cieczy powoduje zatrzymanie cLo-
płyWu głazu, na przykład- wyłącza silnik dmu¬
chawy. Jak rójwriież mogą być zastosowane za¬
wory eie^romagniet^c^nie i^a podprowadzeniu
cieczy rozruchowej otwierające się w razie
braku prądu.

Rozwiązanie układu automatycznego stero¬
wania zaworów nie wymaga omówienia, gdyż
układy takie są znane. Do sterowania zawo¬
rów mogą służyć serwomotory hydrauliczne,
pneumatyczne lub elektryczne. Zamiast czujni¬
ka reagującego na przepływ gazu, można osią¬
gać impuls przy uruchomieniu przepływu gazu
i przy zatrzymaniu tego przepaywu przez odpo¬
wiednie sprzężenie z zasilaniem silnika dmu¬
chawy.
Rysunek schematyczny przedstawia przykład

samoczynnego urządzenia według wynalazku
dla dwóch piłuczek pianowych. Płuczki 1 przed¬
stawione są w przekroju osioWym w celu uwi¬
docznienia pólek perforowanych 2. Przelewy 3
służą do ograniczania wysokości warstwy cie¬
czy na półkach. Gaz przepływa przez płuczki w
kierunku strzałek. Zbiornik 4 zasilany przewo¬
dem 5 i zaopatrzony w przelew 6 służy do rów¬
nomiernego doprowadzania cieczy do płuczek
podczas normalnej ustalonej pracy. Przewód
prowadzący z tego zbiornika do płuczek ma
przed każdą płuczką ręczny regulacyjny zawór
7 i zdalnie sterowany odcinający zawór 8. Po¬
nadto każda płuczka jest zaopatrzona w odręb¬
ny układ dodatkowego zasilania złożony ze
zbiornika 9, zasilanego przewodem 10 i zaopa¬
trzonego w przelejw 11. Do szybkieigo i całkowi¬
tego opróżnienia zbiornika 9 przy zadziałaniu
jednorazowego impulsu, służy spustowy układ
12. Do przyfjęcia cieczy ze zbiornika 9 służy
zbiornik 13 połączony z daną płuczką przewo¬
dem 14.

Działanie urządzenia jest następujące. Uru¬
chomieniu dopływu gazu towarzyszy impuls po¬
czątkowy póchodlzący z nieuwidoczniionego czuj.,
nika lub ze isprzężenia z nieuwidocznioną
dmuchawą tłoczącą gaz. Impuls ten powoduje
otwarcie zaworu 8, a przez tó rozpoczęcie rów¬
nomiernego dopływu cieczy uprzednio uregu¬
lowanego zaworem 7. Ten sam impuls otwiera
układ spustowy 12 na skutek czego zapas cie¬
czy ze zbiornika 9 przelewa się natychmiast do
zbiornika 13, a z niego przepływa przewodem
14 z prędkością uregulowaną zaworem na tym
przewodzie. Po utworzeniu się warstwy cieiczy
na półce 3, przepływ ten zanika w miarę opróż¬
niania się zbiornika 13+ Impuls końcowy przy
zaniku przepływu gazu odcina zaworem 8 do¬
pływ cieczy ze zbiornika 4, a równocześnie
otwiera układ spustowy 12 w celu przepłukania
półki 3.
Na rysunku uwidoczniono dlatego dwa prze¬

wody 5 i 10 do zasilania zbiorników, że celowe
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jest doprowadzanie do zbiornika 9 ćieiczy świe¬
żej całkowicie wolnej od osadu, zaś do zbior¬
nika 4 można Wprowadzać ciecz znajdująjcą się
w obiegu między opilsainyim urządzeniem a od-
stojinilkiem nie uwidocznionym na rysunku. Pły-
walkowy czujnik 15 daje imipuls do zatrzymania
przepływu gazu, na przyfkład wyłączenie silni¬
ka dmuchawy w razie braku cieczy. Jak wy¬
nika z powyższego opisu, wynalazek umożliwia
samoczynną pracę płuczek pianowych przy uży¬
ciu w zasadzie tylko diwóich elementów 8 i 12
zdalnie sterowanych przy każdej płuczce. Za¬
wór elektromagnetyczny 16 otwiera się samo¬
czynnie w razie awaryjnego zaniku prądu elek¬
trycznego, powodującego zatrzymanie silnika
dmuchawy i zapewnia konieczne spiłukanie si¬
ta cieczą ze zbiornika 9.
Urządzenie według wynalazku nadaje się

zwłaszcza w przyjpadkach, w kjtórych następuje
częste wyłączanie i ponowne uruchomienie od¬
pylania.

Zastrzeżenie patentowe

Samoczynne urządzenie do przemywania gazu
cieczą zawierające znaną płuczkę pianową lub
szereg płuczek pianowych, znamienne tym, że
niezależnie od normalnego dopływu cieczy do
płuczki regulowanego ręcznie zaworem (7) i od¬
cinanego samoczynnie zaworem (8) zdalnie ste¬
rowanym, zaopatrzone jest w zbiorniki (9) dla
poszczególnych płuczek z spustowymi układa^
mi (12) do całkowitego i szybkiego opróżnia¬
nia pod działaniem jednorazowego impulsu,
przy uruchomieniu lub zatrzymywaniu przepły¬
wu gazu oraz odpowiadające im zbiorniki po¬
średnie (13) połączone z płuczkami.

Wojewódzkie Biuro Projektów

Zastępca: mgr inż. Witold Hennel
rzecznik patentowy;
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